
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-245 del 17/01/2024

Oggetto DPR N. 59/2013 E SMI - DITTA DUEM SRLS PER LO
STABILIMENTO  SITO  IN  COMUNE  DI  BUSSETO
(PR) PIAZZA SANTA MARIA, 15 - MODIFICA DI AUA

Proposta n. PDET-AMB-2024-276 del 17/01/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno diciassette GENNAIO 2024 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

VISTI:

• il D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59 e s.m.i., “Regolamento recante la disciplina dell’Autorizzazione Unica

Ambientale  (A.U.A.)  e  la  semplificazione  di  adempimenti  amministrativi  in  materia  ambientale

gravanti  sulle  piccole  e medie imprese e sugli  impianti  non soggetti  ad autorizzazione integrata

ambientale,  a  norma  dell’articolo  23  del  decreto-legge  9  febbraio  2012,  n.  5,  convertito,  con

modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35”;

• l’articolo 2, comma 1, lettera b, del D.P.R. 59/2013 e smi  che attribuisce alla Provincia o a diversa

Autorità  indicata  dalla  normativa  regionale  la  competenza  ai  fini  del  rilascio,  rinnovo  e

aggiornamento dell’Autorizzazione Unica Ambientale, che confluisce nel provvedimento conclusivo

del procedimento adottato dallo sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell'articolo 7 del

Decreto del Presidente della  Repubblica 7 settembre 2010, n. 160,  ovvero nella  determinazione

motivata di  cui  all’articolo 14-ter,  comma 6-bis,  della  legge 7 agosto 1990,  n.  241 e s.m.i.  e  la

successiva Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 con cui le funzioni precedentemente esercitate

dalla  Provincia di  Parma – Servizio Ambiente sono state assegnate all’Agenzia regionale per  la

prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-Romagna  (Arpae)  –  Struttura  Autorizzazioni  e

Concessioni di Parma operativa dal 1 gennaio  2016;

• la D.G.R. n.  1795 del 31 ottobre 2016 con cui la Regione Emilia-Romagna, in applicazione della

sopra richiamata L.R. 13/2015 e ferme restando le indicazioni dettate dal D.P.R. 13 marzo 2013 n.

59 e s.m.i., al suo Allegato L ha definito le modalità di svolgimento dei procedimenti di AUA; 

• il D.Lgs 152/2006 e s.m.i.; 

• la L. 241/1990 e s.m.i.;

• il Decreto Interministeriale 25/02/2016 n. 5046 del Ministero Politiche Agricole e Foreste; 

• il D.P.R. 160/2010;

• il D.P.R. 19 ottobre 2011, n. 227;

• la L.R. 3/1999 e s.m.i.;

• la L.R. 5/2006;

• la L.R. 4/2007;

• la L.R. 21/2012;

• la D.G.R. 2236/2009 e s.m.i.;

• La Deliberazione Assembleare Progr. n.115 del 11/04/2017 “Approvazione del Piano Aria Integrato

regionale”

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

1 / 5



• la Delibera di Giunta Regionale 1053/2003;

• la Delibera di Giunta Regionale 286/2005 e le successive linee guida della D.G.R. 1860/2006;

• il P.T.A. regionale approvato dall’Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Romagna con Deliberazione

n. 40 del 21 dicembre 2005;

• le norme di attuazione del P.T.C.P. della Provincia di Parma, variante approvata con Delibera di Consiglio

Provinciale n. 118 del 22 dicembre 2008 quale “Approfondimento in materia di Tutela delle Acque”;

• la Delibera di Consiglio Provinciale n. 81/2013 del 18.12.2013 di indirizzo e approfondimento interpretativo

degli artt. 6 e 17 delle norme tecniche di attuazione del P.T.C.P.-Variante in materia di Acque 2008 (scarichi

dei reflui in area di ricarica diretta dei gruppi acquiferi C e A+B);

• la  Delibera  di  Giunta  Provinciale  n.  251/2014  del  23.06.2014  contenente  specificazioni  e  documento

operativo sulla gestione delle acque di raffreddamento e relativo percorso autorizzativo (Autorizzazione

Unica Ambientale – A.U.A.);

• la L. 26 ottobre 1995, n. 447, e s.m.i. “Legge quadro sull’inquinamento acustico”;

• la L.R. 9 maggio 2001, n. 15, e s.m.i. “Disposizioni in materia di inquinamento acustico”;

• la D.G.R. 673/2004 “Criteri tecnici per la redazione della documentazione di previsione di impatto acustico

e della valutazione del clima acustico ai sensi della L.R. 9/05/01, n. 15 recante “Disposizioni in materia di

inquinamento acustico””;

• la classificazione acustica comunale;

VISTO:

· l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito con DDG

106/2018 ,successivamente rinnovato con DDG 126/2021 e DDG 124/2023;

PREMESSO CHE:

● la Ditta DUEM S.r.l.s avente sede legale e stabilimento in comune di Busseto (PR) in P.zza S. Maria, n. 15

risulta autorizzata dal SUAP del Comune di Busseto con Provvedimento unico del SUAP prot. n. 16156 del

28/12/2018,  che  ha  recepito  la  Determinazione  Dirigenziale  di  Arpae  n.  DET-AMB-2018-6558  del

13/12/2018, con riferimento ai seguenti titoli:

○ autorizzazione agli scarichi di cui al capo II del titolo IV della Sezione II della Parte terza del

D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.,; 

○ autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  per  gli  stabilimenti  di  cui  all’articolo  269  del

D.Lgs.152/06 e s.m.i.;

○ comunicazione  o  nulla  osta  in  materia  di  impatto  acustico  (art.  8,  commi  4  o  6,  della  L.

447/1995);

● l’attività industriale svolta nello stabilimento di cui sopra è quella di “Assemblaggio di pannelli semilavorati

con varie tipologie legnose”;

● come riportato in autorizzazione, l’AUA in oggetto ha una durata di 5 anni dalla data di emissione dell’atto

autorizzativo finale del procedimento unico del SUAP. Inoltre in autorizzazione è prescritto che “entro 18

mesi dal rilascio dell’AUA la ditta dovrà fornire: 

○ una valutazione in merito ad una possibile delocalizzazione dell’attività; 

○ la frequenza di manutenzione e verifica dell’impianto di abbattimento (carboni attivi) relativo alla fase di

incollaggio dovrà essere almeno annuale; 

2 / 5



○ ogni modifica rispetto alla situazione autorizzata dovrà essere preventivamente comunicata, comprese

eventuali sostituzioni/introduzioni di colle di cui non sia stata già fornita la scheda di sicurezza, anche

ai fini dell’eventuale necessità di aggiornamento dell’autorizzazione….”  

CONSIDERATO CHE:

in data 16/06/2020 è stata acquisita a protocollo Arpae n. PG/2020/86198 una comunicazione della Ditta nella

quale fa presente che “ (…) nei mesi precedenti abbiamo fatto una valutazione delle esigenze spaziali, strutturali e

funzionali dei locali che dovrebbero essere soddisfatte per poter collocare e rendere agibili ed operativi i nostri

impianti,  creando inoltre uno spazio adibito  a magazzino per  lo  stoccaggio della materia prima.  La mole e la

dimensione dei nostri impianti sono tali da rendere necessari spazi molto ampi e con particolare conformazione (ad

esempio, lunghezza minima 150 metri) e, quindi, difficili  da trovare; anche la logistica per lo spostamento e la

ricollocazione  di  questi  macchinari  è  alquanto  complessa  alla  luce  delle  citate  imponenti  dimensioni  e  delle

difficoltà di riassemblaggio senza danneggiarli. Non secondaria sarebbe inoltre la necessità di trovare dei locali

prossimi a Busseto, dove ad oggi si trova l'azienda, per non perdere tutti i dipendenti che lavorano per la DUEM.

Alla  luce  delle  valutazioni  approfondite  in  questi  ultimi  mesi  un  investimento  finalizzato  ad  un  eventuale

spostamento è caratterizzato da forte incertezza che potrebbe precludere la continuazione dell'attività. La precaria

situazione economica causata dalle recente emergenza sanitaria rende ancora più rischioso un investimento in

questo senso perchè ad oggi è molto difficile riuscire a fare delle previsioni sull'andamento del mercato”; 

VISTA:

la  Conferenza  di  Servizi  convocata  da  Arpae  SAC  con  note  prot.  n.  PG/2020/93709  del  30/06/2020  e

PG/2020/96010 del 03/07/2020 prevista per il giorno 09/07/2020, il cui verbale è depositato agli atti; 

CONSIDERATO CHE: 

nel verbale di conferenza di servizi viene riportato che: 

1. “non ci sono stati né inconvenienti ambientali collegati all’AUA, nè di carattere sanitario; 

2.  gli interventi effettuati dalla Ditta relativi all’abbattimento degli inquinanti per l’emissione E1 hanno portato

ad un valore di emissione di formaldeide ampiamente al di sotto del limite indicato;”

e che la conferenza di servizi “concorda che nulla osta al proseguimento dell’attività e quindi a rimodulare la durata

dell’AUA fino al raggiungimento dei 15 anni a partire dalla data di rilascio dell’AUA da parte del SUAP, aggiornando

l’autorizzazione con l’inserimento della seguente prescrizione:

● per  l’emissione  E1  dovrà  essere  prevista  una  periodicità  semestrale  dei  controlli  per  tutta  la  durata

dell’autorizzazione a condizione che almeno un controllo venga effettuato durante il periodo scolastico”. 

CONSIDERATE INOLTRE:

1 la dichiarazione del Comune in sede di conferenza di servizi “riguardo alla problematica dell’accesso e a

eventuali soluzioni alternative, si riserva di individuare, insieme all’impresa, possibili accorgimenti atti  a

limitare i disagi, come ad esempio la riduzione del transito in alcuni giorni/orari della settimana; inoltre,

preso atto dell’impegno della Ditta volto alla risoluzione delle problematiche sopra esposte di esclusiva

competenza comunale che esulano dall’AUA, esprime parere favorevole per  quanto di  competenza in

merito alla prosecuzione della Ditta nell’attuale ubicazione. Fa presente che in merito agli aspetti legati alla

classificazione di industria insalubre invierà la formalizzazione dell’espressione favorevole da parte del

Sindaco in qualità di massima autorità sanitaria dopo aver valutato la proposta che la Ditta invierà al fine di

risolvere le problematiche delle polveri derivanti dal transito dei mezzi.”

3 / 5



2 la precisazione di Arpae SAC inserita nel verbale di Conferenza di Servizi “che evidenzia che per poter

procedere con l’aggiornamento dell’adozione dell’AUA resta in attesa del parere sanitario del Sindaco, in

quanto la Ditta risulta “industria insalubre di I° Classe”; 

VISTO 

il  parere favorevole per quanto di competenza del Sindaco Comune di Busseto prot n.  18186 del 27/12/2023,

acquisito a protocollo Arpae n. PG/2023/219521 del 27/12/2023, riguardante la valutazione del Comune in merito

all’attività  svolta  dalla  Società  “classificabile  come  Industria  Insalubre  di  1^  classe.”,  richiesta  da  Arpae  in

conferenza di servizi, allegato alla presente quale parte integrante (Allegato 1), nel quale viene anche comunicato

che “che la strada privata che accede allo stabilimento è stata asfaltata e che, pertanto, sono stati risolti i problemi

legati  al  sollevamento  delle  polveri  evidenziati  formalmente  dal  Comune  nel  corso  della  Conferenza  del

09//07/2020” 

RITENUTO  sulla  base  dell’istruttoria  condotta  e  agli  atti  che  non  sussistono  condizioni  ostative  all’adozione

dell’Autorizzazione Unica Ambientale di cui all’oggetto;

DETERMINA 

DI MODIFICARE

l’atto di adozione di Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) emesso da Arpae con Determinazione Dirigenziale

n.  DET-AMB-2018-6558  del  13/12/2018  e  recepito  nell’AUA rilasciata  dal  SUAP del  Comune di  Busseto  con

Provvedimento  Unico  prot.  n.  16156  del  28/12/2018,  a  favore  della  Ditta  DUEM  S.r.l.s  con  sede  legale  e

stabilimento  siti  in  comune di  Busseto  (PR)  in  P.zza  S.  Maria,  n.  15  relativamente  all’esercizio  dell’attività  di

“Assemblaggio di pannelli semilavorati con varie tipologie legnose”, in merito alla durata dell'Autorizzazione Unica

Ambientale da intendersi fino al 28/12/2033, come descritto in premessa; 

DI AGGIORNARE il titolo abilitativo sotto elencato :

● autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  per  gli  stabilimenti  di  cui  all’articolo  269  del

D.Lgs.152/06 e s.m.i.;

INTEGRANDO fatto salvo quanto già indicato nell’atto  emesso da Arpae con Determinazione Dirigenziale n.

DET-AMB-2018-6558  del  13/12/2018  e  recepito  nell’AUA rilasciata  dal  SUAP  del  Comune  di  Busseto  con

Provvedimento Unico prot. n. 16156 del 28/12/2018:

per il titolo abilitativo “autorizzazione alle emissioni in atmosfera per gli stabilimenti di cui all’articolo 269 del

D.Lgs.152/06 e s.m.i.”,  dovrà essere aggiornata la periodicità dei controlli per l’emissione E1 come condiviso in

Conferenza di Servizi e precisamente: 

· per l’emissione E1  dovrà essere prevista  una periodicità semestrale dei controlli  per tutta la durata

dell’autorizzazione  a  condizione  che  almeno  un  controllo  venga  effettuato  durante  il  periodo

scolastico;

Si stabilisce di considerare il presente atto come parte integrante dell’atto adozione dell’AUA emesso da Arpae

con Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2018-6558 del 13/12/2018 e recepito nell’AUA rilasciata dal SUAP

del Comune di Busseto con Provvedimento Unico prot. n. 16156 del 28/12/2018  e di lasciare inalterato tutto

quant’altro contenuto nell’atto di adozione AUA sopra citato.

La non ottemperanza delle disposizioni del presente comporta le sanzioni previste per legge.

4 / 5



Il presente atto si intende accordato, fatti salvi i diritti di terzi, e sotto l’osservanza di tutte le disposizioni vigenti in

materia di emissioni in atmosfera e variazione della durata dell’autorizzazione.

Sono fatte salve le norme, i regolamenti comunali e le autorizzazioni in materia di urbanistica, prevenzione incendi,

sicurezza e tutte le altre disposizioni di pertinenza, anche non espressamente indicate nel presente atto e previste

dalle normative vigenti. 

Il presente atto è endoprocedimentale e non ha effetto se non compreso nel provvedimento finale rilasciato dal

SUAP del Comune di Busseto, che modifica l’AUA esistente aumentando la durata fino al 28/12/2033. L’eventuale

richiesta di rinnovo dell’AUA dovrà essere presentata ai sensi dei commi 1 e 2 dell’art. 5 del DPR n. 59/2013 e

s.m.i..

Il presente atto è trasmesso al SUAP del Comune di Busseto, che provvede al rilascio del provvedimento finale al

Richiedente  e  alla  trasmissione  tempestiva  in  copia  ad  Arpae  Emilia-Romagna  Servizio  Autorizzazioni  e

Concessioni (SAC) di Parma, Comune di Busseto e AUSL DIPARTIMENTO DI SANITA’ PUBBLICA.

Arpae  Emilia-Romagna  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  (SAC)  di  Parma  non  si  assume  alcuna

responsabilità a seguito di prescrizioni, indicazioni, condizioni non note formulate e rilasciate da altri Enti/Organi

che potrebbero comportare interpretazioni e/o incoerenze con quanto rilasciato da Arpae -  Servizio Autorizzazioni

e Concessioni (SAC) di Parma.

Il presente atto è rilasciato esclusivamente al SUAP del Comune di Busseto all’interno del procedimento per il

rilascio della modifica dell’AUA.

Il  Responsabile  del  presente  endo  -  procedimento  amministrativo,  per  l’aggiornamento  per  modifica

dell’Autorizzazione Unica Ambientale di cui al D.P.R. 59/13 è Paolo Maroli

Istruttore di riferimento Silvia Spagnoli

Rif. Sinadoc: 2024/4780

Il Responsabile del Servizio

           Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

                 (documento firmato digitalmente)

5 / 5



Allegato 1



 

COMUNE DI BUSSETO 
PROVINCIA DI PARMA 

 

Il Sindaco 

Prot.n.   Busseto, li 27/12/2023 

Pratica SUAP N. 83/2018 
 

 

Spett. 

 

 

 

ARPAE – SAC di Parma 

Piazzale della Pace, n. 1 

43121 – PARMA - 
aoopr@cert.arpa.emr.it 

 

 

Oggetto: Pratica SUAP n. 83/2018 

Autorizzazione Unica Ambientale, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 13 marzo 2013, 

n. 59 rilasciata in data 28/12/2018, prot. N.16156/2018 alla ditta DUEM S.r.l.s con 

sede legale e stabilimento a Busseto in P.zza S. Maria, n. 15. 

Attività principale: Assemblaggio di pannelli semilavorati con varie tipologie legnose. 

Procedura di verifica eventuali motivi ostativi al proseguimento dell’attività (verbale 

Video-Conferenza dei Servizi del 09/07/2020). 

Dichiarazione per Insediamento Industria Insalubre di prima classe di cui al 

D.M. 05/09/1994. 

 

Preso atto che: 

- con provvedimento conclusivo del procedimento in data 28/12/2018, prot. n.16156/2018 – 

pratica SUAP 83/2018, veniva rilasciata Autorizzazione Unica Ambientale alla ditta Duem 

S.r.l.s per lo stabilimento posto in Comune di Busseto, Piazza Santa Maria n.15 in cui si 

svolge l’attività di assemblaggio dei pannelli semilavorati con varie tipologie legnose; 

- tale provvedimento recepiva le prescrizioni concordate nella Conferenza dei servizi del 

20/12/2018, ribadite nella determinazione dirigenziale n.DET-AMB-2018-6558 del 

13/12/2018: 

 entro 18 mesi dal rilascio dell’AUA la ditta dovrà fornire una valutazione in merito ad 

una possibile delocalizzazione dell’attività; 

 la frequenza di manutenzione e verifica dell’impianto di abbattimento (carboni attivi) 

relativo alla fase di incollaggio dovrà essere almeno annuale; 

 ogni modifica rispetto alla situazione autorizzata dovrà essere preventivamente 

comunicata, comprese eventuali sostituzioni/introduzioni di colle di cui non sia stata 

già fornita la scheda di sicurezza, anche ai fini dell’eventuale necessità di 

aggiornamento dell’autorizzazione….”. 

 durata dell’Autorizzazione: 5 (cinque) anni dalla data di rilascio così come concordato 

nel corso della seduta di conferenza di Servizi del 20/11/2018; 

- a seguito di comunicazione dell’Azienda in data 16/06/2020 in merito all’impossibilità di 

delocalizzare l’attività, Arpae-SAC promuoveva la Conferenza dei Servizi per valutare 

l’andamento dell’attività e le posizioni degli Enti coinvolti in merito a una possibile 

estensione dell’autorizzazione; 

 

Visto il verbale della Conferenza dei Servizi in data 09/07/2020 da cui emergono le posizioni 

favorevoli, con prescrizioni, degli Enti coinvolti – Arpae SAC, Arpae ST e AUSL al 

proseguimento dell’attività e la posizione del Comune, rappresentato dal responsabile del 

settore – arch. Roberta Minardi - che esprime parere favorevole per quanto di competenza alla 

prosecuzione dell’attività e comunica che in merito agli aspetti legati alla classificazione di 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
U
S
S
E
T
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
u
s
s
e
t
o

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
8
1
8
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
/
1
2
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
S
T
E
F
A
N
O
 
N
E
V
I
C
A
T
I

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

L
E

 P
E

R
 L

A
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 E

 L
'E

N
E

R
G

IA
 D

E
L
L
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
a
ta

: 2
7
/1

2
/2

0
2
3
 1

2
:2

4
:2

2
 P

G
/2

0
2
3
/0

2
1
9
5
2
1



industria insalubre, la formalizzazione del parere favorevole da parte del Sindaco sarà inviata 

dopo aver valutato la proposta della Ditta per la risoluzione delle problematiche delle polveri 

derivanti dal transito in entrata e uscita dei mezzi; 

 

Viste le note tecniche del responsabile settore 6 - Affari Tecnici al Territorio, prot.int. 

n.17700/2023 del 14/12/2023 da cui emerge che la strada privata che accede allo stabilimento è 

stata asfaltata e che, pertanto, sono stati risolti i problemi legati al sollevamento delle polveri 

evidenziati formalmente dal Comune nel corso della Conferenza del 09//07/2020; 

 

Preso atto che nella predetta comunicazione si evince che dopo il provvedimento 

prot.n.16156/2018 del 28/12/2018 di rilascio dell’AUA alla Società DUEM S.r.l., non si sono 

registrati inconvenienti di carattere ambientale e igienico sanitario legati alla conduzione 

dell’attività;  

 

Accertato che l’insediamento risulta inserito nell’elenco di cui al D.M. 05/09/1994;   

 

SI ESPRIME, ai sensi dell’art. 216 del Testo Unico Leggi Sanitarie (RD 27/07/1934 n.1265), 

parere Favorevole per quanto di competenza, tenuto conto della positiva valutazione 

dell’Istanza in oggetto da parte degli altri Enti coinvolti nel procedimento e dell’avvenuta 

risoluzione della problematica di sollevamento delle polveri sulla strada privata di accesso allo 

stabilimento. 

 

Distinti saluti. 

 

                                                                                                                   IL SINDACO 

 

                                                                                                            Dott. Avv. Stefano Nevicati 

                                                                                                             (doc. firmato digitalmente) 

 
 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


